原材料  1,092.86  100.00%  -   -   -

半成品  22,943.87  96.67%  789.18   3.33%  -   -

库存商品  669.76  100.00%  -   -   -

周转材料  367.31  65.58%  38.98  6.96%  61.03  10.90%  92.81  16.57%

合计  25,073.80  96.23%  828.16  3.18%  61.03  0.23%  92.81  0.36%

项目

2022 年 12 月 31 日

1 年以内 1-2 年 2-3 年 3 年以上

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

原材料  812.16  99.92%  0.63  0.08%  -   -  -   -

135

半成品 23,398.77  96.78% 777.75  3.22%  -   -  -   -

库存商品  1,043.67  100.00%  -   -  -   -  -   -

周转材料  368.28  67.45%  71.21  13.04% 13.20  2.42% 93.34  17.09%

合计 25,622.88  96.40% 849.59  3.20% 13.20  0.05% 93.34  0.35%

报告期各期末，公司存货库龄以 1 年以内为主，占比分别为 96.40%和 96.23%，

库龄 1 年以上存货具体情况如下：

期间 项目 具体内容 保质期及未计提跌价准备的原因

2023 年末

半成品 主要为调味油半成品 调味油保质期通常为 24 个月，未超过保

质期。

周转材料 主要为产品包装袋、标签及招

待用白酒

1.包装用品不涉及保质期；
2.公司的招待用白酒属于国家《预包装食

品标签通则》规定酒精含量大于等于 10%
而可免除标示保质期的范围，也不涉及超

过保质期而需要计提存货跌价准备的情

形。

2022 年末

原材料 醋、酱油、调味精油等调味料 该部分原材料保质期通常在 18 个月到 36
个月，未超过保质期。

半成品 主要为调味油半成品 调味油保质期通常为 24 个月，未超过保

质期。

周转材料 主要为产品包装袋、标签及招

待用白酒

1.包装用品不涉及保质期；
2.公司的招待用白酒属于国家《预包装食

品标签通则》规定酒精含量大于等于 10%
而可免除标示保质期的范围，也不涉及超

过保质期而需要计提存货跌价准备的情

形。

2、报告期各期公司各产品毛利率较高

公司各产品的收入、毛利及毛利率情况如下：

2023 年度

项目 调味油 复合调味料 蔬菜制品 休闲食品

收入占比 91.29% 4.56% 1.73% 0.43%

毛利占比 91.74% 3.22% 0.49% 0.40%

毛利率 33.46% 23.52% 9.47% 31.44%

主营业务毛利率 32.56%

2022 年度

项目 调味油 复合调味料 蔬菜制品 休闲食品

136

收入占比 91.34% 4.22% 1.43% 0.11%

毛利占比 90.46% 3.02% 0.42% 0.17%

毛利率 32.19% 23.21% 9.59% 48.76%

主营业务毛利率 31.48%

公司生产的产品为快销品，库存商品期后销售情况较好，有具体订单支持的占比

较高，且公司各产品大类的毛利率均为正数，销售价格均在盈亏点之上。

3、公司利润空间可以消纳原材料价格上涨的影响

2022 年度，公司主要原材料菜籽油价格持续增长，但公司产品深受市场欢迎，具

有较强竞争力，盈利空间较大。根据对盈利情况的测算，无需计提减值准备。具体如

下：

单位：万元
项目 2023 年度 2022 年度

营业收入  54,514.41  45,030.53

营业成本  36,363.07  30,467.45

营业毛利  18,151.34  14,563.07

毛利率 33.30% 32.34%

销售费用  3,242.04  2,938.07

销售费用占收入比例 5.95% 6.52%

销售相关税金  405.16  305.05

销售相关税金占收入比例 0.74% 0.68%

扣除销售费用和销售相关税金后利润  14,504.14  11,319.95

扣除销售费用和销售相关税金后利润占收入比例 26.61% 25.14%

以 2022 年度财务及业务数据为基准，假设当期销售的调味油产品成本中菜籽油原

材料成本占比稳定，公司主营业务毛利对主营业务成本中的菜籽油价格敏感性分析结

果如下：

单位：万元

项目
菜籽油成本变动比例

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

营业成本变动金额  -2,559.44   -1,279.72   -639.86   639.86   1,279.72   2,559.44

137

项目
菜籽油成本变动比例

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

营业成本变动比例 -8.40% -4.20% -2.10% 2.10% 4.20% 8.40%

利润总额变动金额  2,559.44   1,279.72   639.86   -639.86   -1,279.72   -2,559.44

利润总额变动比例 26.82% 13.41% 6.71% -6.71% -13.41% -26.82%

净利润变动金额  2,175.52   1,087.76   543.88   -543.88   -1,087.76   -2,175.52

净利润变动比例 26.80% 13.40% 6.70% -6.70% -13.40% -26.80%

毛利率增减百分比 5.68% 2.84% 1.42% -1.42% -2.84% -5.68%

报告期各期，公司营业毛利率为 32.34%和 33.30%，扣除销售费用和相关销售税

金后利润占收入比例则分别为 25.14%、26.61%。公司盈利能力较强，利润水平较高。

虽然报告期内原材料价格有所波动，但未出现原材料生产的产品成本大于产品的销售

价格等存货减值迹象，无需计提存货跌价准备。

（三）同行业可比公司存货跌价准备计提方法及计提情况

报告期各期同行业可比公司存货跌价准备方法如下：

公司名称 存货跌价准备计提方法

海天味业

资产负债表日，存货按照成本与可变现净值孰低计量。
可变现净值，是指在日常活动中，存货的估计售价减去至完工时估计将要

发生的成本、估计的销售费用以及相关税费后的金额。为生产而持有的原

材料，其可变现净值根据其生产的产成品的可变现净值为基础确定。为执

行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础

计算。当持有存货的数量多于相关合同订购数量的，超出部分的存货的可

变现净值以一般销售价格为基础计算。
按单个存货项目计算的成本高于其可变现净值的差额，计提存货跌价准

备，计入当期损益。

恒顺醋业

存货可变现净值的确定依据及存货跌价准备的计提方法
存货可变现净值按存货的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估

计的销售费用以及相关税费后的金额确定。
期末，按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备，计入